«ШАЛЕ ЯЛ КУНДЕМ» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙ АДМИНИСТРАЦИЙЫН ТУРГОЧ КАЙШЕ СИТУАЦИЙ-ВЛАКЫМ ОНЧЫЛГОЧ КОРАНДЫМЕ ДА ПЫТАРЫМЕ ДА ТУЛАЗАП ЛУДЫКШЫДЫМЫЛЫКЫМ

 ШУКТЫМО ШОТЫШТО КОМИССИЙЫН

 ПРЕДСЕДАТЕЛЬЖЕ
К ÿШ Т Ы М А Ш
	[image: image1.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

 И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ШАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№ 8                                         от  16  марта 2018 года

Об утверждении плана мероприятий  по подготовке  к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года  объектов и населенных пунктов, расположенных в границах  муниципального образования  «Шалинское сельское поселение»

     В  целях  обеспечения  пожарной  безопасности  и  предупреждения  чрезвычайных ситуаций, возможных в результате пожаров на территории муниципального образования «Шалинское сельское поселение»,  и подверженных угрозе распространения лесных пожаров  в  весенне-летний  пожароопасный  период  2018  года,  в соответствии  с  Федеральными законами от  21.12.1994 №  68-ФЗ  «О  защите  населения и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  от 21.12.1994  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации:

1.  Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года объектов и населенных пунктов, расположенных в границах  муниципального образования «Шалинское сельское поселение» (приложение № 1).

2. Рекомендовать членам добровольных пожарных дружин,  председателям ТОС, руководителям предприятий, учреждений, организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, владельцам частных жилых домов обеспечить выполнение противопожарных мероприятий и требований в соответствии с Планом мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  объектов и населенных  пунктов.

3. Обнародовать настоящее распоряжение в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  https://vip.gov.mari.ru/morki/shali/Pages/about.aspx и информационных стендах.
4.  Контроль за выполнением  настоящего распоряжения  оставляю за собой.

     Глава  администрации,

председатель КЧС и ОПБ администрации

 МО «Шалинское сельское поселение»                                      С.Л.Николаев
                                Приложение №1

                                                                   к распоряжению  КЧС и ОПБ администрации

МО «Шалинское сельское поселение»

     от  16 марта  2018 г. № 8

 План мероприятий  по подготовке  к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года объектов и  населенных пунктов, расположенных в границах  муниципального образования  «Шалинское сельское поселение»
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Организовать и провести на территории администрации муниципального образования «Шалинское сельское поселение» сельские и уличные сходы с жителями населенных пунктов по вопросам подготовки к пожароопасному периоду
	Администрация сельского поселения, председатели ТОС (по согласованию), члены ДПД (по согласованию)
	Март-Апрель

	2.
	Распространить брошюры, памятки  и листовки, информирующие граждан о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара
	Администрация сельского поселения
	В течение весенне-летнего периода

	3.
	Организовать проведение субботников по очистке от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы) территории населенных пунктов, предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм собственности, а также участков, прилегающих к жилым домам
	Администрация сельского поселения, председатели ТОС (по согласованию), руководители предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм (по согласованию)
	Апрель-май

	4.
	Запретить на территории  сельского поселения разведение костров, топку отопительных печей
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС (по согласованию)
	В течение весенне-летнего периода

	5.
	Обеспечить контроль проведения собственниками земель мероприятий по противопожарному обустройству (в т.ч. расчистке) территорий населенных пунктов, прилегающих к лесам
	Администрация сельского поселения, председатели ТОС ( по согласованию)
	Апрель

	6.
	Провести очередное тестирование таксофонов, установленных в населенных пунктах района,  в соответствии с распоряжением председателя Правительственной комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 9 ноября 2015 г. № 61;

	Администрация сельского поселения, председатели ТОС (по согласованию)
	Апрель

	7.
	Организовать проведение  подворного обхода, особое внимание, уделив многодетным семьям, одиноким престарелым гражданам, неблагополучным семьям и семьям, злоупотребляющих спиртными напитками и.т.д.
	Администрация сельского поселения, старосты ТОС (по согласованию), УУП ОМВД России по Моркинскому району(по согласованию) ОНД и ПР Звениговского и Моркинского МР  ( по согласованию)
	В течение весенне-летнего периода

	8.
	Принять меры по содержанию в исправном состоянии пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения и обеспечения подъездов к ним.
	Администрация сельского поселения
	Май

	9.
	Председателям ТОС организовать на своих территориях с наступлением пожароопасного периода подворное дежурство граждан.
	Администрация сельского поселения, председатели ТОС (по согласованию)
	В течение весенне-летнего периода

	10.
	Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, жителям Шалинского сельского поселения установить емкость с водой и обеспечить  в них постоянное наличие воды.
	Администрация сельского поселения, председатели ТОС (по согласованию), руководители предприятий , учреждений и организаций (по согласованию)
	В течение весенне-летнего периода

	11.
	Привести  в готовность силы и средства   подразделений добровольной пожарной дружины
	Администрация сельского поселения, члены ДПД (по согласованию)
	Март